ATA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N° 05/2022

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reunião
realizada Clube Cultural e Esportivo de Vera Cruz, reuniram-se em Assembleia Geral
Ordinária os Senhores Prefeitos Municipais, BOQUEIRÃO DO LEÃO, representado por
seu Prefeito Municipal, Senhor JOCEMAR BARBON;  CANDELÁRIA, representado por
seu Prefeito Municipal, Senhor NESTOR ELLWANGER; do Município de
ENCRUZILHADA DO SUL representado pelo seu Prefeito Municipal BENITO
FONSECA PASCHOAL; do Município de HERVEIRAS, representado por seu Prefeito
Municipal, Senhor NAZARIO KUENTZER, do Município de MINAS DO LEÃO,
representado pela sua Prefeita Municipal, Senhora SILVIA MARIA LASEK NUNES, do
Município de PANTANO GRANDE, representado por seu Prefeito Municipal, Senhor
ALCIDES PAGANOTTO; do Município de SINIMBU, representado pela Prefeita
Municipal, Sra. SANDRA BACKES; do Município de VALE DO SOL, representado por
seu Prefeito Municipal, Senhor MAIQUEL SILVA; do Município de VALE VERDE,
representado por seu Prefeito Municipal, Senhor CARLOS GUSTAVO SCHUCH; do
Município de VENÂNCIO AIRES, representado por seu Prefeito Municipal, Senhor
JARBAS DANIEL DA ROSA e do Município de VERA CRUZ, representado por seu
Prefeito Municipal, Senhor GILSON ADRIANO BECKER bem como autoridades,
convidados e colaboradores do CISVALE. Confirmada a presença do número
estatutariamente necessário de municípios consorciados, o senhor Presidente do
Conselho de Administração CARLOS GUSTAVO SCHUCH declarou, às 10 horas, em
única chamada, a abertura da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA do CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO RIO PARDO – CISVALE foram
discutidos e decididos os seguintes assuntos:

1. Aprovação da ata da AGO nº 04/2022: após circulação aos prefeitos, foi
aprovada a ata da AGO nº 04/2022, pela assembleia geral.

2. Apresentação do Plano Estratégico Regional de Gerenciamento dos
Resíduos Sólidos VRP – O Presidente do CISVALE mencionou a necessidade de
retoma das discussões quanto ao Plano Estratégico Regional de Gerenciamento dos
Resíduos Sólidos VRP, para isso solicitou a Sra. Simone Schneider, fiscal técnica do
Projeto, que realize a apresentação do Plano aos Gestores. A Sra. Simone apresentou
a sistematização do diagnóstico, cenários e metas para o plano regional, com destaque
para os custos financeiros de uma solução coletiva para destinação final dos resíduos
sólidos, incluindo o estudo de viabilidade para um aterro sanitário na região, com
capacidade mínima de 200t/dia. Após apresentação, o Presidente do CISVALE, solicitou
que na próxima Assembleia, o assunto seja pautado novamente para discutir as
propostas de ações e estratégias estabelecidas no Plano Estratégico Regional do VRP.
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, vai a presente Ata lida e, achada conforme,
assinada pelo Presidente do Conselho Administração, pela Diretora Executiva e
Assessoria Jurídica do CISVALE.

PREFEITO CARLOS GUSTAVO SCHUCH
PRESIDENTE CISVALE

LÉA REGINA MACHADO VARGAS                               DIOGO DURIGON
DIRETORA EXECUTIVA DO CISVALE                       ASSESSOR JURÍDICO